
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio Amministrazione 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 543 DEL 11/06/2025 

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - AL.COR. SRL- Fornitura e installazione chiavi in mano di tre pompe 
di calore per la climatizzazione estivo-invernale di alcuni ambienti del palazzo del Consiglio regionale della 
Sardegna - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023. 

Capitolo Descrizione N. 
Prenotazione 

Anno 
Prenotazione Importo Annualità CIG 

01032.02.5130 Acquisto macchinari  446 2025 14.941,18 2025 B72A088134 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025; 

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione ha manifestato, con la richiesta di acquisto prot. n. 3860 del giorno 
04/04/2025, l’esigenza di provvedere all’acquisizione e installazione di tre pompe di calore, di cui due in sostituzione 
delle preesistenti e di modello compatibile con l’impianto esistente, con affidamento diretto sulla piattaforma di 
negoziazione SardegnaCat; 

CONSIDERATO che le pompe di calore in sostituzione dovranno essere necessariamente di marca e modello 
compatibile con l’impianto preesistente e che, quindi, ne è stata data specifica indicazione nell’allegato tecnico alla 
richiesta di preventivo, nonché richiesto un sopralluogo obbligatorio per la verifica dello stato dei luoghi e dell’impianto; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità; 

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

CONSIDERATO che per far fronte alla suddetta esigenza, anche in ragione dell’importo stanziato si ritiene applicabile la 
seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023;  



2/3 

DATO ATTO che sono stati invitati a fornire un preventivo, entro il 28 maggio 2025, i seguenti operatori economici 
specializzati nel settore: 

AL.COR. S.R.L., codice fiscale 03225640923; 

Climaenergy Sas di Ruiu Mirko & C., codice fiscale 02453580900; 

CONSUL.CLIMA S.R.L., codice fiscale 01009400951;  e indirizzo alla via CAGLIARI, 47, ORISTANO 

CORPINO IMPIANTI SNC, codice fiscale 01854640925; 

DE.CA. TERMOIDRAULICA DI CRISTIAN DELOGU, codice fiscale 02860570924; 

E.M.I. IMPIANTI S.R.L., codice fiscale 02782010926; 

ICEA SRL, codice fiscale 02267190920; 

KC LA CASA DEL CLIMA, codice fiscale 03620850929; 

RB IMPIANTI DI ROBERTO BATTISTINI, codice fiscale 03027940927; via della libertà 162, Selargius 

SIGIT Servizi Integrati Gestioni e Impianti Tecnologici, codice fiscale 02823470923; 

CLIMATECH SOLUTIONS, codice fiscale 02950440905; 

Deltaclima di Carlo Balsamo, codice fiscale 01994430906; 

DATO ATTO che hanno fornito riscontro n. 4 operatori economici: 

RB IMPIANTI DI ROBERTO BATTISTINI, codice fiscale 03027940927, del giorno 21 maggio 2025, protocollato al n. 
0005848/2025 il giorno 26/05/2025; 

AL.COR. S.R.L., codice fiscale 03225640923, del giorno 26 maggio 2025, protocollato al n. 0005910/2025 del giorno 
27/05/2025; 

SIGIT Servizi Integrati Gestioni e Impianti Tecnologici, codice fiscale 02823470923, del giorno 28 maggio 2025, 
protocollato al n. 0006024/2025 del giorno 29/05/2025; 

KC LA CASA DEL CLIMA, codice fiscale 03620850929, del giorno 28 maggio 2025, protocollato al n. 0006025/2025 del 
giorno 29/05/2025; 

DATO ATTO che in esito alla suddetta richiesta di preventivi, dal raffronto degli stessi è risultato che il preventivo 
dell’operatore economico AL.COR. S.R.L., codice fiscale 03225640923, sia quello che, in possesso di tutte le condizioni 
e caratteristiche richieste, inclusa l’effettuazione del sopralluogo, ha quotato la miglior offerta a corpo per una spesa di € 
12.246,87 (IVA esclusa), di cui € 375,00 per oneri aziendali per la sicurezza, ed € 4.399,91 per costi della manodopera, 
giusta preventivo prot. n. 0005910/2025 del giorno 27/05/2025; 

DATO ATTO che il CCNL applicato dall’operatore economico è quello del settore “Metalmeccanico industria”; 

RITENUTO conveniente e congruo sotto il profilo tecnico e giuridico, il preventivo presentato dall’operatore economico 
AL.COR. S.R.L., codice fiscale 03225640923, con sede legale a Cagliari e indirizzo alla Via Stamira n. 10, PEC: 
al.cor.srl@pec.it ;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta; 

RITENUTO, altresì, che la scelta compiuta risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che si è completato l’acquisto mediante la piattaforma di e-procurement SardegnaCat, acquisendo il 
seguente codice identificativo di gara B72A088134; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha sottoscritto il Patto di integrità e attestato, con dichiarazioni rese ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, il possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione che confluiranno nel 
procedimento di sorteggio a campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale 
n. 71/2023; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 5130 per l’anno 2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 5130 per un importo di € 
14.941,18 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi) da imputare all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.;  

mailto:al.cor.srl@pec.it


3/3 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che l’operatore economico ha sottoscritto il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo 
formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate, 

DETERMINA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 
della Legge 241/90; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, la fornitura e installazione chiavi in mano di tre 
condizionatori per la climatizzazione estivo-invernale di alcuni ambienti del palazzo del Consiglio regionale della 
Sardegna all’operatore economico AL.COR. S.R.L., codice fiscale 03225640923, con sede legale a Cagliari e indirizzo 
alla Via Stamira n. 10, PEC: al.cor.srl@pec.it, per un importo di € 14.941,18 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi) alle 
condizioni previste nella lettera d’ordine;  

3. di prenotare le risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad € 14.941,18 (di cui € 12.246,87 imponibile, € 2.694,31 
per IVA ed oneri di sicurezza inclusi), a valere sul capitolo 5130 per l’anno 2025, del bilancio interno del Consiglio 
regionale per gli anni 2025-2027; 

4. Di confermare che dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che hanno portato ad una 
quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi di € 680,00. Detto importo non può essere soggetto a ribasso e 
risulta calcolato in conformità al DUVRI allegato agli atti di gara; 

5. di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il sottoscritto Capo 
Servizio Amministrazione dott. Michele Sias; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

7. che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013. 

8. di trasmettere la presente determinazione di prenotazione dell’impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo 
preventivo di regolarità contabile. 

 

CAPO SERVIZIO  CAPO SERVIZIO 
Danilo Fadda  Michele Sias / ArubaPEC S.p.A. 

 


